2

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ЧЕРЕПАНОВО
ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ШЕСТОГО СОЗЫВА
(55-я сессия)

Р Е Ш Е Н И Е

     31.07.2025                                                                                 № 6

О внесении изменений в Положение о муниципальном земельном контроле в границах города Черепаново Черепановского района Новосибирской области, утвержденного решением 13-й сессии Совета депутатов города Черепаново Черепановского района Новосибирской области
от 01.12.2021 № 4

В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом города Черепаново Черепановского района Новосибирской, во исполнение экспертного заключения Министерства юстиции Новосибирской области от 17.06.2025 № 2924-02-02-03/9, протеста Прокуратуры Черепановского района от 30.06.2025 г. № Прдп-149-25,  Совет депутатов города Черепаново Черепановского района Новосибирской области, РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемые изменения в Положение о муниципальном земельном контроле в границах города Черепаново Черепановского района Новосибирской области, утвержденного решением 13-й сессии Совета депутатов города Черепаново Черепановского района Новосибирской области от 01.12.2021 № 4.
                 2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Городские ведомости».

	Глава города Черепаново Черепановского района
Новосибирской области

  Е.А. Гребенщиков
	            Председатель Совета депутатов
            города Черепаново
            Черепановского района
            Новосибирской области
            Е.Н. Черепухина

УТВЕРЖДЕНО
решением  55-й  сессии
Совета депутатов города Черепаново Черепановского района Новосибирской области от   31.07.2025  № 6

1. Подпункты 1,2,3 пункта 5.2. Раздела 5 Положения изложить в следующей редакции:
1) решений о проведении контрольных  мероприятий и обязательных профилактических визитов;
2) актов контрольных  мероприятий и обязательных профилактических визитов, предписаний об устранении выявленных нарушений;
3) действий (бездействия) должностных лиц контрольного органа в рамках контрольных  мероприятий и обязательных профилактических визитов.
 2.  Пункт 5.2. Раздела 5 Положения, дополнить подпунктами 4,5,6 следующего содержания:
4) решений об отнесении объектов контроля к соответствующей категории риска;
5) решений об отказе в проведении обязательных профилактических визитов по заявлениям контролируемых лиц;
6) иных решений, принимаемых контрольными органами по итогам профилактических и (или) контрольных  мероприятий, предусмотренных настоящим Федеральным законом, в отношении контролируемых лиц или объектов контроля.
3.  Раздел 5 Положения, дополнить пунктом 5.7. следующего содержания:
Жалоба должна содержать:
1) наименование контрольного органа, фамилию, имя, отчество (при наличии) должностного лица, решение и (или) действие (бездействие) которых обжалуются;
2) фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства (месте осуществления деятельности) гражданина, либо наименование организации-заявителя, сведения о месте нахождения этой организации, либо реквизиты доверенности и фамилию, имя, отчество (при наличии) лица, подающего жалобу по доверенности, желаемый способ осуществления взаимодействия на время рассмотрения жалобы и желаемый способ получения решения по ней;
3) сведения об обжалуемых решении контрольного органа и (или) действии (бездействии) его должностного лица, которые привели или могут привести к нарушению прав контролируемого лица, подавшего жалобу;
4) основания и доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением контрольного органа и (или) действием (бездействием) должностного лица. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие его доводы, либо их копии;
5) требования лица, подавшего жалобу;
6) учетный номер контрольного мероприятия или обязательного профилактического визита в едином реестре контрольных  мероприятий, в отношении которых подается жалоба, в случае подачи жалобы по основаниям, предусмотренным пунктами 1 - 3 части 4 статьи 40 Федерального закона 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»; (в ред. Федерального закона от 28.12.2024 N 540-ФЗ)
7) учетный номер объекта контроля в едином реестре видов контроля (при обжаловании решения об отнесении объекта контроля к соответствующей категории риска). (в ред. Федерального закона от 28.12.2024 N 540-ФЗ)
2. Жалоба не должна содержать нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного органа либо членов их семей.
3.Подача жалобы может быть осуществлена полномочным представителем контролируемого лица в случае делегирования ему соответствующего права с помощью Федеральной государственной информационной системы "Единая система идентификации и аутентификации".
4. К жалобе может быть приложена позиция Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей, его общественного представителя, уполномоченного по защите прав предпринимателей в субъекте Российской Федерации, относящаяся к предмету жалобы. Ответ на позицию Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей, его общественного представителя, уполномоченного по защите прав предпринимателей в субъекте Российской Федерации направляется уполномоченным органом лицу, подавшему жалобу, в течение одного рабочего дня с момента принятия решения по жалобе.
[bookmark: _GoBack]4.  Пункт 5.4. Раздела 5 Положения, изложить в следующей редакции:
1. Уполномоченный на рассмотрение жалобы орган при рассмотрении жалобы использует подсистему досудебного обжалования контрольной  деятельности, за исключением случаев, когда рассмотрение жалобы связано со сведениями и документами, составляющими государственную или иную охраняемую законом тайну. Правила ведения подсистемы досудебного обжалования контрольной  деятельности утверждаются Правительством Российской Федерации. Рассмотрение жалобы, связанной со сведениями и документами, составляющими государственную или иную охраняемую законом тайну, осуществляется в порядке, предусмотренном положением о виде контроля.
[bookmark: 101162]1.1. Уполномоченные на рассмотрение жалоб органы должны обеспечить передачу в подсистему досудебного обжалования контрольной  деятельности сведений о ходе рассмотрения жалоб.
[bookmark: 101349][bookmark: 101163][bookmark: 100470]2. Жалоба подлежит рассмотрению уполномоченным на рассмотрение жалобы органом в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации в подсистеме досудебного обжалования.
[bookmark: 101350]2.1. Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов контроля к соответствующей категории риска рассматривается в срок не более пяти рабочих дней.
[bookmark: 100471]3. Уполномоченный орган вправе запросить у контролируемого лица, подавшего жалобу, дополнительную информацию и документы, относящиеся к предмету жалобы. Контролируемое лицо вправе представить указанные информацию и документы в течение пяти рабочих дней с момента направления запроса. Течение срока рассмотрения жалобы приостанавливается с момента направления запроса о представлении дополнительных информации и документов, относящихся к предмету жалобы, до момента получения их уполномоченным органом, но не более чем на пять рабочих дней с момента направления запроса. Неполучение от контролируемого лица дополнительных информации и документов, относящихся к предмету жалобы, не является основанием для отказа в рассмотрении жалобы.
[bookmark: 100472]4. Не допускается запрашивать у контролируемого лица, подавшего жалобу, информацию и документы, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных им организаций.
[bookmark: 101164]4.1. Лицо, подавшее жалобу, до принятия итогового решения по жалобе вправе по своему усмотрению представить дополнительные материалы, относящиеся к предмету жалобы.
[bookmark: 100473]5. Обязанность доказывания законности и обоснованности принятого решения и (или) совершенного действия (бездействия) возлагается на контрольный  орган, решение и (или) действие (бездействие) должностного лица которого обжалуются.
[bookmark: 100474]6. По итогам рассмотрения жалобы уполномоченный на рассмотрение жалобы орган принимает одно из следующих решений:
[bookmark: 100475]1) оставляет жалобу без удовлетворения;
[bookmark: 100476]2) отменяет решение контрольного  органа полностью или частично;
[bookmark: 100477]3) отменяет решение контрольного органа полностью и принимает новое решение;
[bookmark: 100478]4) признает действия (бездействие) должностных лиц контрольных  органов незаконными и выносит решение по существу, в том числе об осуществлении при необходимости определенных действий.
[bookmark: 100479]7. Решение уполномоченного на рассмотрение жалобы органа, содержащее обоснование принятого решения, срок и порядок его исполнения, размещается в личном кабинете контролируемого лица на едином портале государственных и муниципальных услуг и (или) региональном портале государственных и муниципальных услуг в срок не позднее одного рабочего дня со дня его принятия.